

आयकर नियम, 1962

फॉर्म क्र. 60

[नियम 114बी ची दुसरी शर्त पहा]

अशा व्यक्तीने (जी कंपनी किंवा भागीदारी संस्था नाही) फाईल करण्यासाठीचा स्वयंघोषणेचा फॉर्म की जी जिच्याकडे परमनंट अकाउंट नंबर (फॅन) नाही आणि जी नियम 114बी मध्ये नमूद केलेला कोणताही व्यवहार करते

1	नाव			वडिलांचे/ पतीचे नाव			आडनाव		
2	स्वयंघोषणाकर्त्याचा जन्मदिनांक/स्थापना दिनांक								
3	वडिलांचे नाव (व्यक्तीच्या बाबतीत)								
4	फ्लॅट क्र./मजला क्र.								
5	संपत्तीचे नाव/ब्लॉकचे नाव आणि क्र.								
6	रस्ता / मार्ग / गल्ली								
7	स्थानिक भाग								
8	शहर/जिल्हा/राज्य								
9	पिन कोड								
10	दूरध्वनी क्रमांक (एसटीडी कोडसह)								
11	मोबाईल क्रमांक								
12	व्यवहाराची रक्कम (रु.)								
13	व्यवहाराचा दिनांक								
14	संयुक्त नावांनी व्यवहार असेल तर त्या व्यवहारात सहभागी असलेल्या व्यक्तींची संख्या								
15	व्यवहाराची पद्धत	रोख	धनादेश	कार्ड	ड्राफ्ट/बँकर्स चेक	ऑनलाईन ट्रान्सफर	इतर		
16	युआयडीएआय ने दिलेल्या आधार कार्डाचा क्रमांक (उपलब्ध असल्यास):								
17	पॅनसाठी अर्ज केला असून ते अजून तयार झाले नसल्यास अर्जाचा दिनांक आणि पोचपावती क्रमांक प्रविष्ट करा: दिनांक::								
18	पॅनसाठी अर्ज केला नसल्यास ज्या आर्थिक वर्षामध्ये वरील व्यवहार झाला असेल त्या वर्षातील अंदाजित एकूण उत्पन्न भरा (पती/पत्नी, अल्पवयीन बालक यांच्या उत्पन्नासहित, आयकर कायदा 1961 च्या कलम 64 च्या अनुसार) (अ) शेती उत्पन्न (रु.) _____ (ब) शेती उत्पन्न वगळून इतर उत्पन्न (रु.) _____								
19	रकाना 1 मध्ये दिलेल्या ओळखीच्या पुराव्यादाखल सादर केलेल्या दस्तऐवजाचा तपशील (मागील बाजूवरील सूचना पहा)			दस्तऐवजाचा कोड	दस्तऐवजाचा ओळख क्रमांक	दस्तऐवज देणार्या अधिकाऱ्याचे नाव आणि पत्ता			
20	रकाना 4 ते 13 मध्ये दिलेल्या ओळखीच्या पुराव्यादाखल सादर केलेल्या दस्तऐवजाचा तपशील (मागील बाजूवरील सूचना पहा)			दस्तऐवजाचा कोड	दस्तऐवजाचा ओळख क्रमांक	दस्तऐवज देणार्या अधिकाऱ्याचे नाव आणि पत्ता			

पडताळणी

मी, _____ घोषणा करत आहे की वर जे काही नमूद केले आहे, ते सर्व माझ्या माहिती आणि विश्वासानुसार सत्य आहे. मी पुढे घोषित करत आहे की माझ्याकडे परमनंट अकाउंट नंबर नसून माझे/आमचे ज्या आर्थिक वर्षामध्ये वरील व्यवहार झाला, त्या वर्षातील अंदाजित एकूण उत्पन्न (पती/पत्नी, अल्पवयीन बालक यांच्या उत्पन्नासहित, आयकर कायदा 1961 च्या कलम 64 च्या अनुसार), जे आयकर कायदा 1961 च्या तरतुदीनुसार काढले आहे, ते करपात्र नसलेल्या अधिकतम उत्पन्नाहून कमी असेल.

आज दिनांक _____ महिना _____ 20 _____ रोजी पडताळणी केली.

(स्वयंघोषणाकर्त्याची सही)

ठिकाण:

टीप: स्वयंघोषणापत्रावर सही करण्यापूर्वी घोषणाकर्त्याने स्वतःची खात्री करून घ्यावी की या फॉर्ममध्ये पुरवलेली माहिती सर्व बाबतींमध्ये सत्य, बरोबर आणि संपूर्ण आहे. स्वयंघोषणापत्रामध्ये कोणतेही असत्य विधान करणार्या कोणाही व्यक्तीवर आयकर कायदा 1961 च्या कलम 277 अंतर्गत खटला भरला जाऊ शकतो आणि आरोप सिद्ध झाल्यास शिक्षा भोगावी लागू शकते

(i) एखाद्या प्रकरणी बुडवण्याचा प्रयत्न केला जात असलेल्या कराची रक्कम पंचवीस लाखांहून असल्यास सश्रम कारावास होईल जो सहा महिन्यांहून कमी नसेल, पण दंडासहित सात वर्षांपर्यंत वाढवला जाऊ शकतो;

(ii) इतर कोणत्याही प्रकरणांमध्ये सश्रम कारावास होईल जो तीन महिन्यांहून कमी नसेल, पण दंडासहित दोन वर्षांपर्यंत वाढवला जाऊ शकतो.

Annexure-III

Income-tax Rules, 1962

FORM NO.60

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B

1	First Name		Middle Name		Surname	
2	Date of Birth / Incorporation of declarant					
3	Father's Name (in case of individual)					
4	Flat No./Floor No.					
5	Name of premises / Block Name & No.					
6	Road / Street / Lane					
7	Area / Locality					
8	Town/District/State					
9	Pin code					
10	Telephone Number (with STD code)					
11	Mobile Number					
12	Amount of Transaction (Rs.)					
13	Date of transaction					
14	In case of transaction in joint names, number of persons involved in the transaction					
15	Mode of transaction	Cash	Cheque	Card	Draft/Banker's Cheque	Online transfer
16	Aadhaar Number issued by UIDAI (if available) :					
17	If applied for PAN and it is not yet generated enter date of application and acknowledgement number : Date :					
18	If PAN not applied, fill estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income-tax Act, 1961) for the financial year in which the above transaction is held (a) Agricultural income (Rs.) (b) Other than Agr Income (Rs.)					
19	Details of document being produced in support of identify in Column 1 (Refer Instruction overleaf)		Document code	Document identification number	Name and address of the authority issuing the document	
20	Details of document being produced in support of identify in Column 4 to 13 (Refer Instruction overleaf)		Document code	Document identification number	Name and address of the authority issuing the document	

Verification

I, _____ do hereby declare that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief. I further declare that I do not have a Permanent Account Number and my / our estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income Tax Act, 1961) computed in accordance with the provisions of Income tax Act, 1961 for the financial year in which the above transaction is held will be less than maximum amount not chargeable to tax.

Verified today the _____ day of _____ 20 _____

Place :

(Signature of declarant)

Note: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the information furnished in this form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

(i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;

(ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. पॅनसाठी अर्ज केला असल्याशिवाय आणि रकाना 21 व्यवस्थित भरलेला असल्याशिवाय, स्वयंघोषणापत्र स्वीकारणार्या व्यक्तीने ते अशा बाबतीत स्वीकारता कामा नये, जेथे मुद्दा 22बी मध्ये नमूद केलेल्या स्वरूपाच्या उत्पन्नाची रक्कम करपात्र नसलेल्या अधिकतम उत्पन्नाहून कमी असेल.

सूचना:

- (1) ओळखीच्या आणि पत्त्याच्या पुराव्यादाखल सादर करता येणारे दस्तऐवज (पॅनसाठी अर्ज केला असेल आणि रकाना 20 भरलेला असेल तर आवश्यक नाहीत):

अनु क्र.	दस्तऐवजांचे स्वरूप	दस्तऐवजाचा कोड	ओळखीचा पुरावा	पत्त्याचा पुरावा
अ	व्यक्ती आणि एचयूएफ साठी			
	1 आधार कार्ड	01	होय	होय
	2 संबंधित व्यक्तीचा फोटो असलेले बँक/पोस्ट ऑफिसचे पासबुक	02	होय	होय
	3 मतदाराचे फोटो ओळख पत्र	03	होय	होय
	4 संबंधित व्यक्तीचा फोटो असलेले रेशन/सार्वजनिक वितरण प्रणालीचे कार्ड	04	होय	होय
	5 वाहनचालकाचा परवाना	05	होय	होय
	6 पासपोर्ट	06	होय	होय
	7 सेवानिवृत्त व्यक्तीचे फोटो कार्ड	07	होय	होय
	8 राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार हमी योजनेचे (एनआरजीईएस) जॉब कार्ड	08	होय	होय
	9 संबंधित व्यक्तीचा फोटो असलेले जातीचे किंवा निवासाचे प्रमाणपत्र	09	होय	होय
	10 फॉर्म 49ए मध्ये परिशिष्ट ए मध्ये असलेल्या विहित नमुन्यामधील ओळखीचे/पत्त्याचे प्रमाणपत्र ज्यावर खासदार किंवा आमदार किंवा नगरसेवक किंवा राजपत्रित अधिकार्याने सही केली आहे	10	होय	होय
	11 फॉर्म 49ए मध्ये परिशिष्ट ए मध्ये असलेल्या विहित नमुन्यामधील मालकाने दिलेले प्रमाणपत्र	11	होय	होय
	12 फोटो असलेले किसान पासबुक	12	होय	नाही
	13 शस्त्र बाळगण्याचा परवाना	13	होय	नाही
	14 केंद्र सरकारची स्वास्थ्य योजना/सेवानिवृत्त सैनिकांची योगदानसहित स्वास्थ्य योजना	14	होय	नाही
	15 सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्रातील उपक्रमाने दिलेले फोटोसहित ओळखपत्र	15	होय	नाही
	16 वीज बिल (3 महिन्यांहून अधिक जुने नसावे)	16	नाही	होय
	17 लँडलाईन टेलिफोन बिल (3 महिन्यांहून अधिक जुने नसावे)	17	नाही	होय
	18 पाणी पट्टी बिल (3 महिन्यांहून अधिक जुने नसावे)	18	नाही	होय
	19 ग्राहकाचे गॅस कार्ड/बुक किंवा पाईप गॅसचे बिल (महिन्यांहून अधिक जुने नसावे)	19	नाही	होय
	20 बँक खात्याचे स्टेटमेंट (3 महिन्यांहून अधिक जुने नसावे)	20	नाही	होय
	21 क्रेडिट कार्ड स्टेटमेंट (3 महिन्यांहून अधिक जुने नसावे)	21	नाही	होय
	22 डिपॉझिटर खात्याचे स्टेटमेंट (3 महिन्यांहून अधिक जुने नसावे)	22	नाही	होय
	23 मालमत्ता नोंदणी दस्तऐवज	23	नाही	होय
	24 सरकारने दिलेले राहती जागा नेमून दिल्याचे पत्र	24	नाही	होय
	25 संबंधित व्यक्तीचे नाव असलेला पती/पत्नीचा पासपोर्ट	25	नाही	होय
	26 मालमत्ता कर भरल्याची पावती (एक वर्षाहून अधिक जुनी नसावी)	26	नाही	होय
ब	व्यक्तींच्या संघटनेसाठी (असोसिएशन ऑफ पर्सन्स) (ट्रस्ट)			
	ट्रस्टच्या कराराची प्रत किंवा धर्मादाय आयुक्तांनी जारी केलेले नोंदणी प्रमाणपत्र	27	होय	होय
क	व्यक्तींच्या संघटनेसाठी (असोसिएशन ऑफ पर्सन्स) (ट्रस्ट सोडून इतर) किंवा व्यक्तींच्या संघटनेसाठी (बॉडी ऑफ इंडिव्हिज्युअल्स) किंवा स्थानिक अधिकारी किंवा कृत्रिम न्यायविषयक व्यक्तीसाठी			
	मान्यता कराराची प्रत किंवा धर्मादाय आयुक्तांनी किंवा सहकारी संस्थांच्या निबंधकांनी किंवा इतर कोणत्याही सक्षम अधिकार्याने जारी केलेले नोंदणी प्रमाणपत्र, किंवा कोणत्याही केंद्रीय किंवा राज्य सरकारने जारी केलेला कोणताही दस्तऐवज ज्यामुळे अशा व्यक्तीची ओळख आणि पत्ता सिद्ध होतो.	28	होय	होय

- (2) अल्पवयीन व्यक्तीच्या नावे व्यवहार झाला असल्यास तिच्या माता/पिता किंवा कोणत्याही पालकांच्या ओळखीचा आणि पत्त्याचा पुरावा म्हणून वरीलपैकी कोणतेही दस्तऐवज हे त्या अल्पवयीन स्वयंघोषणाकर्त्या व्यक्तीच्या ओळखीचा आणि पत्त्याचा पुरावा म्हणून ग्राह्य धरले जातील, आणि घोषणापत्रावर सदर माता/पिता/पालकांनी सही करावी.
- (3) हिंदू अविभक्त कुटुंबासाठी (एचयूएफ) साठी त्या एचयूएफच्या कर्त्याच्या नावे असलेले कोणतेही दस्तऐवज आवश्यक आहेत.
- (4) व्यवहार एकाहून अधिक व्यक्तींच्या नावे झाला असल्यास अशा व्यक्तींची एकूण संख्या अनु क्र. 18 मध्ये नोंदवावी आणि व्यवहाराची एकूण रक्कम अनु क्र. 16 मध्ये नोंदवावी.

रकाना 22ब मधील एकूण अंदाजित उत्पन्नाची रक्कम करपात्र नसलेल्या एकूण रकमेहून अधिक असेल तर सदर व्यक्तीने पॅनसाठी अर्ज करावा, मुद्दा क्र. 21 भरावा आणि अर्ज सादर केल्याचा पुरावा सादर करावा.

2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

Instruction:

- (1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled): -

Sl.	Nature of Documents	Document Code	Proof of Identity	Proof of Address
A	For Individuals and HUF			
	1 AADHAR card	01	Yes	Yes
	2 Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes
	3 Elector's photo identity card	03	Yes	Yes
	4 Ration/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes
	5 Driving License	05	Yes	Yes
	6 Passport	06	Yes	Yes
	7 Pensioner Photo card	07	Yes	Yes
	8 National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	08	Yes	Yes
	9 Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes
	10 Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Legislative Assembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes
	11 Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes
	12 Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No
	13 Arm's license	13	Yes	No
	14 Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No
	15 Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No
	16 Electricity bill (<i>Not more than 3 months old</i>)	16	No	Yes
	17 Landline Telephone bill (<i>Not more than 3 months old</i>)	17	No	Yes
	18 Water bill (<i>Not more than 3 months old</i>)	18	No	Yes
	19 Consumer gas card/book or piped gas bill (<i>Not more than months old</i>)	19	No	Yes
	20 Bank Account Statement (<i>Not more than 3 months old</i>)	20	No	Yes
	21 Credit Card statement (<i>Not more than 3 months old</i>)	21	No	Yes
	22 Depository Account Statement (<i>Not more than 3 months old</i>)	22	No	Yes
	23 Property registration document	23	No	Yes
	24 Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes
	25 Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes
	26 Property tax payment receipt (<i>Not more than one year old</i>)	26	No	Yes
B	For Association of persons (Trusts)			
	Copy of trust deed or copy of certificate of registration issued by Charity Commissioner	27	Yes	Yes
C	For Association of persons (other than Trusts) or Body of Individuals or Local authority or Artificial Juridical Person)			
	Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity commissioner or Registrar of Cooperative society or any other competent authority or any other document originating from any Central or State Government Department establishing identity and address of such person.	28	Yes	Yes

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of any of parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.
- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.
- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in Sl. No. 18 and the total amount of transaction is to be filled in Sl. No. 16.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.